1

全国机械职业教育教学指导委员会全国机械职业教育教学指导委员会全国机械职业教育教学指导委员会全国机械职业教育教学指导委员会

中 国 机 械 工 业 教 育 协 会中 国 机 械 工 业 教 育 协 会中 国 机 械 工 业 教 育 协 会中 国 机 械 工 业 教 育 协 会

机 械 工 业 教 育 发 展 中 心机 械 工 业 教 育 发 展 中 心机 械 工 业 教 育 发 展 中 心机 械 工 业 教 育 发 展 中 心
机教中[2011]25 号

关于开展关于开展关于开展关于开展““““天煌杯天煌杯天煌杯天煌杯””””2011201120112011年度全国机械行业职业教育年度全国机械行业职业教育年度全国机械行业职业教育年度全国机械行业职业教育

优秀校本教材等评选活动的通知优秀校本教材等评选活动的通知优秀校本教材等评选活动的通知优秀校本教材等评选活动的通知

全国机械职业教育教学指导委员会及其各专指委相关单位全国机械职业教育教学指导委员会及其各专指委相关单位全国机械职业教育教学指导委员会及其各专指委相关单位全国机械职业教育教学指导委员会及其各专指委相关单位，，，，中国机械中国机械中国机械中国机械

工业教育协会各相关理事单位，有关职业院校、企业：工业教育协会各相关理事单位，有关职业院校、企业：工业教育协会各相关理事单位，有关职业院校、企业：工业教育协会各相关理事单位，有关职业院校、企业：

为了有效促进教学过程与生产过程对接和教学教法创新，更好地

适应国家发展高端装备制造业对高素质技能人才培养的新要求，加强

优质教学资源建设工作，创新和打造机械行业精品教材，进一步提高

教学质量，全国机械职业教育教学指导委员会等单位决定开展“天煌

杯”2011 年度全国机械行业职业教育优秀校本教材等评选活动。现将

有关事项通知如下：

一、举办单位一、举办单位一、举办单位一、举办单位

（一）主办单位

全国机械职业教育教学指导委员会

中国机械工业教育协会

机械工业教育发展中心

（二）协办单位

全国机械职业教育实验实训建设指导委员会

文件文件文件文件

2

机械工业出版社

浙江天煌科技实业有限公司

二、评选范围二、评选范围二、评选范围二、评选范围

凡属下列专业或业务范畴，尚未正式出版的纸质校本教材（包括

课本、讲义、教案、习题集、实习实训指导书、手册、图册等）和电

子音像教材（包括音视频教学片、教学软件、课件、网络课程等），

均可申报参加本项评选活动。

（一）中、高职院校：机械制造类、数控技术应用类、模具类、

机电设备技术类、电气自动化类、材料工程类、汽车类、计算机与电

子信息类、管理类、公共课等各专指委所含专业的公共基础课、专业

课以及实习实训、技能大赛指导等类型的校本教材。

（二）技工院校：机械加工制造类、电工电子类、计算机信息类、

交通运输类、商贸服务类所含专业的公共基础课、专业课以及实习实

训、技能大赛指导等类型的校本教材。

（三）职业院校、企业及其共同开发的职业培训、技术推广、继

续教育、职工教育、教学装备应用等方面的教材。

三、申报条件三、申报条件三、申报条件三、申报条件

（一）申报参评的教材在本校及相关范围内的使用年限不少于 1

年，且实际使用过程中教师和学生的评价良好。

（二）申报的教材需专业特色突出，体现行业技术、区域经济发

展需求，符合教学过程与生产过程对接的需求，有利于提高教学质量

和水平。

（三）申报的教材应与职业院校的专业建设和教育教学改革实践

紧密结合，具有一定的原创性，有利于教学教法的创新和提高。

3

（四）编写体系应完整，能根据学生实际情况和认识规律，体现

职业性、技能性、实用性、先进性、层次性、连贯性和通俗性。

（五）教材内容严禁抄袭，不侵犯他人知识产权；违者，将取消

参评资格。

四、评选、表彰与创新编写四、评选、表彰与创新编写四、评选、表彰与创新编写四、评选、表彰与创新编写

（一）评选办法

本次评选本着“公平、公开、公正”的原则，由主办单位聘请、

组建专家组，制定严格的评审标准，分高职教材、中职教材、培训教

材三类，按照“院校选送---甄选分类---集中评审---公示---终审---

公布结果”的流程进行评选。

（二）表彰

本次评选设一、二、三等奖，由全国机械职业教育教学指导委员

会、中国机械工业教育协会、机械工业教育发展中心联合颁发奖励证

书。

另外，机械工业教育发展中心将在申报优秀校本教材的教师中，

依有关条件选认一批“重点联系教师”，纳入全国机械行业职业教育

骨干教师与名师资源库，优先邀请参加行业有关的重大职业教育活

动。

（三）创新编写

对获选的优秀校本教材，经专家评审通过并征得作者同意后，将

列入“全国机械行业职业教育‘十二五’规划教材”编写计划。主办

方将在此基础上，协同机械工业出版社，汇集和发挥有关院校、企业

的编写优势和力量，在编写体例、特色发掘、质量保证等方面进行整

体规划，以“适用、实用、易用、共用”的原则，创新编写结构更合

4

理、质量更优良、应用更广泛，更好反映教改成果的行业“十二五”

系列特色教材。

五、材料报送时间及要求五、材料报送时间及要求五、材料报送时间及要求五、材料报送时间及要求

（一）材料报送日期从即日起至2011年10月10日止。

其中，对于2011年9月25日前报送的中职类参选教材，主办方将优

先推荐参加“教育部中等职业教育改革创新示范教材”遴选活动（详

见机教中[2011]24号文件）。

（二）每种选送的教材，需按要求提交材料一式两份，以标准档

案袋包装，袋外粘贴“2011 年度机械行业职业教育优秀校本教材申报

材料”字样，按时寄至机械工业教育发展中心。袋中应包含以下材料：

1、“天煌杯”2011年度全国机械行业职业教育优秀校本教材申

报表（见附件1）。

2、参评的校本教材。

3、其它相关资料和文本（教材电子稿、教案、课件等）。

（三）本次评选的校本教材，以院校为单位报送。请参与评选活

动的单位，将本单位选送的教材归整后，填写《“天煌杯”2011年度

全国机械行业职业教育优秀校本教材选送汇总表》（见附件2），以

电子邮件形式发送至信箱 xbjcpx@126.com，邮件主题栏请注明“校本

教材+单位名称”；同时请将纸制材料装袋后寄至机械工业教育发展

中心。

六、联系方式六、联系方式六、联系方式六、联系方式

单位名称：机械工业教育发展中心

地址：北京市西城区三里河路46号

邮编：100823 传真：010-68537882（自动）

mailto:xbjcxx@126.com

5

联系人：黄小东（高职类）、董旭梅（中职类）、陈涛（培训类）

电话：010-68595040，010-68595038

手机：13488653257（黄），15110282860（董），13401133651

（陈）

本通知可在中国机械工业教育网（www.cmedc.com）下载。

附件：

1、“天煌杯”2011年度全国机械行业职业教育优秀校本教材申

报表

2、“天煌杯”2011年度全国机械行业职业教育优秀校本教材选

送汇总表

二○一一年八月二十九日

主题词：机械行业主题词：机械行业主题词：机械行业主题词：机械行业 职业教育职业教育职业教育职业教育 校本教材校本教材校本教材校本教材 评选评选评选评选 通知通知通知通知

抄抄抄抄 报：教育部职业教育与成人教育司、中国机械工业联合会。报：教育部职业教育与成人教育司、中国机械工业联合会。报：教育部职业教育与成人教育司、中国机械工业联合会。报：教育部职业教育与成人教育司、中国机械工业联合会。

抄抄抄抄 送：机械工业出版社、浙江天煌科技实业有限公司。送：机械工业出版社、浙江天煌科技实业有限公司。送：机械工业出版社、浙江天煌科技实业有限公司。送：机械工业出版社、浙江天煌科技实业有限公司。

6

附件附件附件附件1111：：：：

““““天煌杯天煌杯天煌杯天煌杯””””2011201120112011年度全国机械行业职业教育优秀校本教材申报表年度全国机械行业职业教育优秀校本教材申报表年度全国机械行业职业教育优秀校本教材申报表年度全国机械行业职业教育优秀校本教材申报表

注：参加评选活动的每本教材均需填写此表，并将电子表发送至 xbjcpx@126.com。

单位名称

教材名称

适用课程
教材使用量

（每学年）

主编基本

情况

姓名
职称/

职务
手机

固定

电话

电子

邮件

是否同意

创新编写

通讯

地址
邮编

编写组

（或推荐编

写人员）

姓名 职务/职称 手机 电子邮箱
是否同意

创新编写

教材特色

自述

（请用 800-1500 字左右自述）

填表人（签字）：

年 月 日

mailto:%E5%B9%B6%E5%B0%86%E7%94%B5%E5%AD%90%E8%A1%A8%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3xbjcpx@126.com

7

附件附件附件附件2222：：：：

““““天煌杯天煌杯天煌杯天煌杯””””2011201120112011年度年度年度年度全国机械全国机械全国机械全国机械行业行业行业行业职业教育优秀校本教材职业教育优秀校本教材职业教育优秀校本教材职业教育优秀校本教材选送汇总选送汇总选送汇总选送汇总表表表表

选送单位

（盖章）
联系人

联系电话 电子邮箱

手机 传真

选送的校

本教材

教材名称 主编

注：将此表盖章后，随申报的纸质材料一并报送至机械工业教育发展中心。

8

相关事项说明相关事项说明相关事项说明相关事项说明

有关职业院校：

为了组织做好“‘天煌杯’2011 年度全国机械行业职业教育

优秀校本教材”的评选工作，现将相关事项说明如下：

一、请各单位严格按照有关要求申报优秀校本教材。

二、本次活动将于今年下半年召开表彰大会，届时我们将提

前通知获奖单位和个人。

三、本次优秀校本教材的评选按 500 元/本收取活动服务费，

用于活动组织、评审及证书制作等，请各单位报送材料的同时，

汇款至以下账户：

单位名称：机械工业教育发展中心

开户行：中国工商银行北京礼士路支行

账号：0200003609014443403

请在汇款单上注明“校本教材评选活动服务费”及发票收件

人姓名。

四、联系方式

联系人：黄小东、董旭梅

电话：010-68595040，010-68595038

手机：13488653257（黄），15110282860（董）

传真：010-68537882（自动）

二○一一年八月二十九日